a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia.

14 (11)

1198 juliol 18
L’ardiaca Ramon lliura unes cases al Capítol de la Seu, a condició que 

els seus successors ardiaques, que les podran habitar, facin cre-
mar una llàntia i quatre ciris a la mateixa Seu.

 O.  ADG, c. 24, n. 46 [PM 67]. 
 A.  Copia contemporània: ACG, perg. 547. 
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 15rv.

Instrumentum qualiter archidiaconus de Rogationibus te-
netur facere arderi vnam lampadam in ecclesia Gerundensi et 
duos cereos in quatuor festiuitatibus anni.

Pateat cunctis scire uolentibus quod ego Raimundus, Gerun-
densis archilevita,190 de domibus quas emi ab Arnallo de Furno191 
et eius fratre Berengario et eorum matre Marunda ad omnem 
voluntatem meam inde faciendam, quas postea superedificaui, 
talem facio constitucionem et stabilimentum perpetuo tenendum 
et seruandum, quod ego faciam iugiter ardere nocte et die vnam 
lampadam ante altare virginis Marie sedis Gerunde et duos cereos 
quatordecim librarum faciam ardere in choro, quemadmodum 
faciunt illi qui tenentur cereos ardere in eodem choro. Et hoc 
faciam in IIIIor festiuitatibus anni, videlicet in festo Natalis Domini 

75, 78, 83-84, 89-90, 98, 106, 109, 113, 118, 121, 124, 127, 161, 166, 182, 184, 215, 257, 263, 
545, 548, 577; DBA I 561a-562a; DHC 241; CC 389, 395, 399, 400, 432.

186. Cf. PM 137-139.
187. ACG perg. 536; PUIG I PUIG 434, 436.
188. L’identificaríem com Berenguer de Palou, canonge i futur bisbe de Barcelona 

(1201-1208), per al qual cf. ADG perg. 536; PUIG I PUIG 175, 177-178, 430, 431, 437-443, 
446-448; DHEC III 19.

189. Cavaller llenguadocià, cortesà influent en temps d’Alfons I i de Pere I, fou cap 
de la cuina reial i veguer de Barcelona: ACG perg. 517, 538; MIRET 36, 60, 421, 448, 453, 
496, 509, 511, 536, 537; DBA II 70a.

190. PONTICH, ib., f. 345v.
191. Els Forn són de Girona: cf. PM 347. L’operació de compravenda aquí al·ludida 

és del 18 de novembre de l’any 1181 i se n’ha conservat escriptura: ADG, Pergamins de la 
Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 1.
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et Pasche et Pentecostes et in festo Assumpcionis uirginis Marie. 
Et ad hoc faciendum et omni tempore obseruandum teneantur 
illi qui predictas domos post me habuerint. Vt autem hec consti-
tucio perpetuum et firmum robur habeat, in presenciarum trado 
et dono ipsas predictas domos Gerundensi Capitulo, retento mihi 
in eisdem domibus usufructu cum predicto seruicio. Successores 
autem mei archidiaconi post mortem meam habeant predictas 
domos per Gerundensem episcopum et canonicos eiusdem eccle-
sie, ita quod predicta seruicia compleantur fideliter omni tempore, 
sine querela et murmure. Si uero hoc facere noluerint, sit licitum 
episcopo et Capitulo ipsas domos emparare et tradere siue dare 
illis qui [f. 15v] lampadam vnam, perpetuo nocte dieque ardeant 
ante altare virginis Marie et cereos in choro, sicut supra scriptum 
est in predictis IIIIor festiuitatibus, saluo tamen iure archidiaconi. 
Archidiaconus enim habet in ipsis domibus, si alius ab eo eas 
habuerit uel tenuerit, vnum par gallinarum pro censu annuatim 
et nichil aliud. 

Si quis autem contra hanc constitucionem uenire attemptauerit, 
non valeat, sed iram Dei omnipotentis incurrat, hac constitucione 
in salutem anime illius qui eam instituit et pro quibus instituta 
est firma firmiter permanente per secula cuncta. 

Actum est hoc XVº kalendas augusti anno Domini Mº Cº 
XCº VIIIº .192 

+Raymundus, Gerundensis archilevita. Raymundus de Quar-
ciano.193 +Petrusa de Curchauino, Gerundensis sacrista.194 Arnaldus, 
Bisuldunensis archilevita.195 S. Petri de Redorta.196 Ego Guille-
mus de Ficulneis subscribo.197+ Arnaldus de Catiano, presbyter et 
canonicus.198 Petrus de Pineto.199 Arnaldus de Fonte Cohoperto, 
presbyter.200 

192. En aquesta altura, al marge esquerre: «1198».
193. Segurament relacionat per llaços de família amb el Guillem de Corçà de su-

pra, nota 101.
194. El manuscrit diu Raymundus, però els dos pergamins originals porten Petrus 

i aquest és conegut de PONTICH, Series, f. 183r. També apareix al Llibre gran de la Sagristia 
Major, ff. XLVIIv-XLVIIIr, en un document del 1198. Cf. ACG perg. 512-513, 517, 547, 554, 
558, 559, 570. 

195. PONTICH, ib., f. 139v.
196. ÍD., ib., f. 346v; ACG perg. 547.
197. ÍD., ib., f. 233v; ACG perg. 438, 466, 517, 547.
198. ÍD., ib., f. 183r.
199. ÍD., ib., f. 316v; CC 327, 381; ACG perg. 318, 378-379, 382, 387, 547; infra, 

n. 31.
200. PONTICH, ib., f. 233v.
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Sig+num Januarius,201 qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
Ego, Raimundus de Rochabertino, abbas Sancti Felicis, confirmo.202 
Sig+num Berengarius, presbyter et publicus scriptor Gerundensis 
subscribo.

a. Al manuscrit, Raimundus.

15 (62d)

1202 setembre. Cervera
Estatuts de les Corts de Cervera sobre la pau i treva de Déu.
 A. Còpia del s. XIV: ADG, RC f. 81r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 233v.
 a.  Cortes, 86-87.

Anno Domini Mº CCº secundo, mense septembris in celebri 
curia apud Ceruariam, presentibus archiepiscopis Terracone et Nar-
bone, Guillemo de Cardona, Guillemo de Ceruilione,203 Arberto de 
Castroueteri,204 Raimundo de Ceruaria,205 Guillemo de Guardia,206 
Bernardo de Portella, Guillemo de Torroia,207 Raimundo Gauce-
randi et aliis quampluribus, tam clericis quam laicis, uoluntate 
et rogatu omnium qui instanter petebant, constituit et concessit 
dominus rex Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, 
quod hominem alterius sub proprio ducatu suo atque emparancia 
sine voluntate et licentia domini sui ullo modo reciperet. Ibidem 
eciam inuiolabiliter constituit quod si domini suos rusticos male 

201. Cf. PM 99; ACG perg. 534, 547, 550, 556, 559, 562, 568.
202. PONTICH, ib., f. 345v; ACG perg. 417, 547.
203. Guillem de Cervelló (?-1236), participà a la batalla d’Úbeda, al desastre de 

Muret i a la conquesta de Mallorca, on moriren el seu fill Guerau i el seu germà Ramon 
Alemany: DBA I 552a.

204. Cf. ACG perg. 310, 340, 381, 389, 400; Arbert o Albert de Castellvell fou con-
seller d’Alfons el Cast i de Pere I: DBA I 518 ab.

205. Fill de Guillem de Cervera (cf. supra, nota 185), rebé conjuntament amb el 
seu pare la ciutat de Tortosa (a. 1210), perquè la tinguessin pels templers. Com son pare, 
continuà alineat i intervingué en les dissensions entre els Cardona i els Montcada; i també 
com ell, jau a Poblet: MIRET 21, 28, 34-35, 49, 51, 53, 55-56, 62-63, 68, 121, 221, 247, 257, 
263, 313, 330, 412, 479, 516; DBA I 536 a.

206. En les lluites nobiliàries del seu temps, formà al costat del comte Nuno Sanç, 
del Rosselló, enemistat amb els Montcada, i més tard contra la facció de l’infant Ferran: 
DBA II 354 b.

207. De la coneguda família llediatana dels Torroja, l’identifiquem com el senyor 
d’Olmells citat per Josep Maria SANS I TRAVÉ, Col·lecció diplomàtica de la casa del Temple de 
Barberà (945-1212), Barcelona 1997 (Textos Jurídics Catalans, 14), doc. 164. 
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tractauerint uel sua eis abstulerint, tam ea que sunt in pace et 
treuga quam alia, nullo modo teneantur domino regi in aliquo, 
nisi essent de feudo domini regis uel religiosorum locorum; tunc 
feudatariis non liceat. Addidit etiam et firmiter mandauit quod 
nullus esset ausus mittere ignem uel supponere in messem neque 
in congeriem fruguum quod vulgo dicitur modoló,208 siue garbe-
ra; quod qui fecerit eiciatur a pace et treuga domini regis, se et 
sua ubicumque destruantur loca sua; et si homines domini regis 
uel religiosorum locorum sub pignore dicta loca tenuerint siue 
honores eorum, destruantur loca et fortitudines eorum funditus, 
set planicies et honores eorum creditoribus suis salui illibatique 
permaneant. Insuper etiam constituit quod licitum sit cuilibet ut 
si inuenerit animalia aratoria siue quelibet alia in suo maleficio, 
quod vulgo dicitur tala,209 ea capere et tamdiu tenere donec sibi 
sit cautum et satisfactum a dominis animalium. In eadem curia 
addidit quod boues aratorii militum essent sub pace tantum, cetera 
uero non essent sub pace et treuga.

16 (65)

(1209) 1210 febrer 4. Girona
El rei Pere I d’Aragó concedeix al bisbe de Girona Arnau de Creixell210 

llicència per construir un molí de draps sobre el Ter, a Domeny.
 O.  ACG, perg. 680, amb segell de plom del rei. 
 A.  Còpia del s. XIII: ADG, CC, p. 56ab.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 90v-91r.
 a.  MARQUÈS, CC n. 395, pp. 584-585.
 α.  BOTET n. 352.

Donacio facta per dominum regem Gerundensi episcopo 
quod possit facere molendinum draper in loco de Domeyn. 

208. ALCOVER-MOLL VII 481, data el mot de l’any 1380, i li dóna el mateix significat 
que garbera. Al bisbat gironí el mot és viu a finals del segle XX: a la ruralia del pla de Girona 
es distingeix el modoló de la garbera (munt de garbes apilades en forma cònica), perquè 
el mot modoló indica la posició de les garbes amuntegades horitzontalment a l’era, l’una 
sobre l’altra, abans de procedir a batre-les. Devem aquesta informació a Marta Lleopart i 
Xifre.

209. ALCOVER-MOLL X 105 data el mot en Llull i Jaume I, gairebé cent anys més 
tard que RC.

210. Cf. PONTICH, Episcopologi, ff. 16v-17r; PM 74, 77, 96, 98; VILLANUEVA XIII 157-
160; ES XLIV 3-7; DHEC I 652; ADG, Pergamins de la Seu, Beneficis diversos, perg. 16, 
20.
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In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei 
gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes quod hii 
qui sua largiuntur ecclesiis non intelliguntur suum patrimonium 
diminuere sed augere, cum in donationibus ecclesiarum inmensitas 
optima sit mensura, idcirco corde bono et animo uolenti ob reme-
dium anime nostre et parentum nostrorum, damus, concedimus 
et laudamus Domino Deo et eius gloriose genitrici virgini Marie 
et uobis Arnaldo, per eandem venerabili Gerundensi episcopo, et 
successoribus uestris et ecclesie Gerundensi plenam licentiam et 
liberam et perpetuam facultatem edificandi et construendi et faciendi 
libere et sine omni contradictione in pace molendinum draperium 
in flumine de Teher infra terminos ville uestre de Domein et omnia 
alia melioramenta quecumque in eadem villa et eius terminis uobis 
et ecclesie iuste et utiliter facere potueritis. Tali modo quod uos 
et successores uestri et ecclesia Gerundensis hec omnia habeatis, 
teneatis et possideatis libere et quiete per secula cuncta ad omnes 
uoluntates uestras inde perpetuo faciendas, tamquam de uestro 
proprio francho alodio libero, quieto, ingenuo et inmuni. 

Datum Gerunde, pridie nonas februarii anno dominice Incar-
nationis Mº CCº nono, per manum Ferrarii, notarii nostri.211

 Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Bar-
chinone +. Testes huius rei sunt Gaufredus de Rochabertino, Gui-
llemus de Ceruaria, Guillemus Gaucerandi, Azcennarius Pardi,212 
Sanccius de Orta,213 Petrus Exemenus de Sposa, Petrus Liuerre, 
Arnaldus de Salis, Guillemus de Salis, Guillemus Umberti,214 Gui-
llemus Corbello, Dalmacius de Crexello,215 Bernardus de Belloc, 
maiordomus, Guillemus de Recherenno,216 Bertrandus [f. 91] de